— 1 —

开封市发展和改革委员会
开 封 市 交 通 运 输 局

汴发改价管〔2021〕163 号

开封市发展和改革委员会 开封市交通运输局
关于开封市城区巡游出租车运价调整及建立

运价动态调整机制的通知

市城区各巡游出租车公司：

根据《国务院办公厅关于深化改革推进出租汽车行业健康发

展的指导意见》（国办发〔2016〕58 号）、《国家交通运输部 国家

发展改革委关于深化道路运输价格改革的意见》（交运规〔2019〕

17 号）精神，为加快健全运价形成机制，建立完善运价动态调整

机制，综合考虑出租汽车运营成本、居民和驾驶员收入水平、交

通状况、服务质量等因素，结合我市城区巡游出租汽车运营市场

文件

 — 2 —

实际，在对巡游出租汽车运营成本调查的基础上，参照省内其他

城市巡游出租汽车运价水平及国内先进城市巡游出租车运价动态

调整机制，经依法履行定价程序并报市政府同意，决定调整我市

城区巡游出租汽车运价及建立运价动态调整机制。现将有关问题

通知如下：

一、调整城区巡游出租车运价水平

（一）基本运价为起程 2 公里，起租金额由 6 元（含燃料附

加费 1 元）调整为 7 元，基本单价每公里租金由 1.3 元调整为 1.6

元。

（二）计程超过 9 公里后，每公里租金调整为 2.5 元。

（三）载客运营时速低于 12 公里及以下时，执行时距并计收

费，5 分钟内免费，5 分钟后按每 5 分钟为计量单位加收 1 公里

租价计费。

（四）二十二时至次日五时为夜间行驶，按车运价加收 20％

的夜间行驶费。

（五）取消春节期间（农历除夕至正月初六）按车运价可加

收 50％行驶费。

（六）取消燃料附加费每车次 1 元。

（七）出租车计价器外实际发生的过路过桥等通行费用由驾

驶员与乘客在乘坐前协商议定。

（八）巡游出租汽车执行明码标价，以元为计费单位，租金

尾数四舍五入。

 — 3 —

（九）巡游出租车计价器应符合调价后的计价标准要求。

二、建立运价动态调整机制

以此次调整运价标准为基准价格，运价与我市经济发展、社

会人均收入、物价指数、出租车辆更新成本、动力成本、市场需

求等数据建立联动关系，由价格主管部门会同交通运输主管部门

定期监测，根据运营成本、市场需求等条件的变化，相应进行运

价调整，不再实行价格听证。具体办法如下：

（一）运价动态调整公式

Pn=P(n-1)×K   其中：

Pn：第 n 年开封市城区巡游出租车理论平均运价；

P(n-1)：第 n-1 年开封市城区巡游出租车实际平均运价;

 K：调价系数

调价系数 K=C1×L+C2×E+C3×CPI-D

其中：

 C1：驾驶员工资在运价成本中所占权重；

 C2：动力费用在运价成本中所占权重；

 C3：其他运营费用在运价成本中所占权重；

 L：开封市统计局公布的城镇在岗职工年平均工资变化率；

 E：巡游出租车动力能源价格变化率；

CPI：国家统计局开封调查队公布的城镇居民消费价格指数。

D：劳动生产率，以巡游出租车行业生产率变化为参数，为巡

游出租车日均载客里程变化率与日均载客次数变化率的平均值

 — 4 —

（由交通运输主管部门提供）；

上述 C1、C2、C3 成本权重相加为 1，具体权重以成本监审

或调查得出的巡游出租车运价成本数据为准。

（二）实行年度评估

市价格主管部门会同市交通运输主管部门自行组织或者委

托第三方机构，根据动态调整公式，综合考虑司机工资变化率、

动力价格变化率、其他运营费用变化率（以 CPI 指数为准）和劳

动生产率变化率（由交通运输主管部门提供），每年对市城区巡

游出租车运价成本变化率进行评估。

（三）运价动态调整程序

1.启动条件。当评估周期相对于基期的运价成本变化幅度达

到 15%时，启动运价调整程序；未达到启动条件时，当年不调整，

纳入下一周期累计。

2.调整方案制定实施。当达到市区巡游出租车运价调整启动

条件后，由市交通运输主管部门提出调价建议，市价格主管部门

会同市交通运输主管部门在征求社会意见的基础上，综合考虑运

营成本、驾驶员收入、市民承受能力、市场供求等情况，在不高

于调整公式测算的调价幅度且不高于本市城镇在岗职工工资增长

幅度的范围内拟定运价调整方案，经市政府同意并公示后对外公

布实施。

三、有关事项要求

各出租车公司要认真搞好宣传解释工作，加强经营管理，及

 — 6 —

抄送：省发展改革委，省交通运输厅，市委办公室，市人大常委会办公室，

市政府办公室，市政协办公室，市司法局，市市场监管局，市信访局，

祥符区发展改革委，祥符区交通运输局。

开封市发展和改革委员会                    2021 年 5 月 24 日 印发